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Abstrakt

Cílem diplomové práce je provést analýzu vlivu polymorfních variant

zvoleného lokusu (SCD) na technologickou jakost mléka.

Na začátku je popsána mléčná užitkovost společně s mléčnou žlázou – její

struktura, onemocnění s ní spojená a její produkce mleziva a mléka. Dále je popsáno

složení mléka, tedy obsah tuků včetně mastných kyselin, sacharidů, minerálních

látek, vitaminů, bílkovin – syrovátkové bílkoviny (β-laktoglobulin, α-laktalbumin),

kaseiny (α-kasein, β-kasein, κ-kasein). Práce se dále zabývá genomem skotu,

genetickými markery, kandidátními lokusy. V metodice je popsána izolace DNA,

PCR, včetně metodiky PCR pro SCD, dále RFLP a stanovení mastných kyselin

pomocí spektrofotometrie. V závěru práce jsou výsledky, které hodnotí četnosti

genotypů a alel, ukazatele mléčné užitkovosti v závislosti na genotypu pro SCD a

hodnocení vlivu genotypu SCD na spektrum mastných kyselin. Výsledky, které byly

zjištěny, nevykazují významný vliv polymorfismu genu SCD na ukazatele mléčné

užitkovosti a spektrum mastných kyselin v mléčném tuku krav.

Klíčová slova: mléko, mléčné tuky, bílkoviny, mastné kyseliny, SCD, PCR

Abstrakt

The aim of this thesis is to analyze the influence of polymorphic variants of

selected locus (SCD) on the technological quality of milk.

At the beginning is described, milk yields along with the mammary gland -

structure, diseases associated with it, colostrum and milk production. The

composition of milk includes fat, fatty acids, carbohydrates, minerals, vitamins,

proteins - whey protein (β-lactoglobulin, α-lactalbumin), casein (α-casein, β-casein,

κ-casein) The thesis also deals with the genome of cattle, genetic markers, candidate

loci. Methodology describes DNA isolation, PCR, including PCR for SCD, RFLP,

and determination of fatty acids by spectrophotometry. At the end of the thesis are

the results, which evaluate the genotypes and alleles abundance, the milk

performance indicators depending on the genotype for SCD and the evaluation of the

influence of the SCD genotype on the fatty acid spectrum. The results found did not

show a significant effect of SCD gene polymorphism on milk performance and acid

fatty acid spectra in cow's milk fat.

Keywords: milk, milk fats, proteins, fatty acids, SCD, PCR
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1. Úvod

Mléko patřilo a dodnes patří k základní lidské obživě. Skot byl v minulosti

běžnou součástí každé usedlosti. K podstatnému snížení stavu skotu došlo v období

první a druhé světové války.

Dnes tvoří mléko skotu 85 % světové produkce mléka. V České republice činí

spotřeba mléka na jednu osobu za rok 200 litrů k tomu ještě 7 kg jogurtů a 7 kg sýrů.

Obecně tedy platí, že v potravinářském průmyslu patří odvětví zpracování mléka

k jednomu z nejvýznamnějších.

Plemena skotu dělíme do tří skupin: masný, mléčný a kombinovaný. A právě

díky vzniku a rozvoji mlékárenského průmyslu došlo k intenzivnímu šlechtění

mléčného skotu na vysokou mléčnou užitkovost. V dnešní době se při šlechtění již

neupřednostňuje pouze kvantita mléka, ale i jeho kvalita. Chovatelé mléčného skotu

tedy musí nabízet mléko, které je kvalitní na obsah bílkovin, tuku a

mikrobiologických ukazatelů. Významná je i technologická kvalita mléka. Mezi

nejběžnější a nejznámější mléčný skot patří holštýnský, ayrshirský a jerseyský skot.

V současné době je větší zákaznická poptávka po nenasycených mastných

kyselinách než nasycených mastných kyselinách. Je to způsobeno tím, že nenasycené

mastné kyseliny jsou považované za zdravější. Z tohoto důvodu je velká snaha

o ovlivnění mastných kyselin v mléčném tuku.

Obsah tuku v mléce lze snadněji ovlivnit krmnou dávkou než ostatní složky

mléka. Obsah bílkovin v mléce je především ovlivněn geneticky tedy i plemenem.

Obsah laktózy je v mléce velmi stabilní a její zastoupení je velmi těžce ovlivnitelné.

Obsah tuku a složení mastných kyselin v mléce je variabilní a ovlivnitelné

řadou faktorů jako je plemenná příslušnost, prošlechtění, pořadí laktace, fyziologický

stav dojnice. Tučnost mléka je především určována výživou dojnic a celkovým

způsobem chovu.

Tato práce je součástí rozsáhlejšího výzkumu, který se i mimo jiné zabývá

výzkumem, jak ovlivnit spektrum mastných kyselin u mléčných plemen skotu.
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2. Literární rešerše

2.1 Mléčná užitkovost

Mléčná užitkovost patří u skotu mezi hlavní užitkové vlastnosti. Kráva

přetváří přijaté živiny na plnohodnotnou mléčnou bílkovinu dvakrát až dvaapůlkrát

výhodněji než na maso. Hovoříme-li o mléčné užitkovosti, je nutné rozlišovat rozdíly

mezi termíny (Skládanka, 2014):

 dojnost – charakterizuje schopnost dojnice produkovat mléko,

 dojivost – vyjadřuje fenotypový projev, tedy skutečnou produkci mléka,

 dojitelnost – schopnost uvolňovat mléko z vemene za určitou časovou

jednotku.

2.2 Mléčná žláza

Mléčná žláza je uložena ve stydké krajině a je u krávy rozdělena na pravou a

levou polovinu. Každá polovina je rozdělena na přední a zadní čtvrtě (Reece; 2011).

Každá polovina má samostatné a nezávislé krevní a nervové zásobení, lymfatickou

drenáž a závěsný aparát (Urban, 1997). Přední – břišní čtvrtky jsou vždy menší a

tvoří 40 – 45 % celkové hmotnosti vemene, naproti tomu mohutnější zadní–stehenní

čtvrtky 55 – 60 %. Každá čtvrtka je ventrálně zakončena strukem (Marvan a kol.,

1998). Vývoj mléčné žlázy nazýváme mamogenezi (Jelínek a Koudela, 2003).

Mléčná žláza se skládá ze žláznatého parenchymu a závěsného aparátu.

Jednotky sekretující mléko v mléčné žláze jsou sekreční alveoly. Několik alveol

vyúsťuje do nitrolalůčkového vývodu, který odvádí mléko do mlékojemu uvnitř

žlázy a nakonec do mlékojemu uvnitř struku. Mléko ze struku vychází strukovým

kanálkem, který je těsně uzavřen svalovým svěračem (Urban, 1997).
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 Mléčná žláza má tři základní funkce (Skládanka, 2014):

1. sekrece mléka – ta zahrnuje syntézu a sekreci mléka jednovrstevným

alveolárním epitelem,

2. shromažďování mléka – probíhá v alveolách, v mlékovodech a mléčné

cisterně,

3. spouštění mléka – zahrnuje pasivní a aktivní uvolňování mléka

z vemene.

Funkce mléčné žlázy je závislá jak na genetických dispozicích, tak na vývoji

její činnosti, na níž se spolupodílejí také vlivy hormonální. Vlastní laktace po otelení

souvisí s účinkem prolaktinu, přičemž normální funkce mléčné žlázy souvisí

s účinkem oxytocinu. Intenzita funkce mléčné žlázy je úzce spojena s celkovým

metabolismem a nervovou soustavou organismu dojnice a přirozeně s množstvím

krve, které projde vemenem za časovou jednotku a jejím využitím (Urban, 1997). Na

vytvoření 1 litru mléka musí protéct vemenem 540 l krve (Louda, 1994).

2.2.1Onemocnění mléčné žlázy

Se stoupající mléčnou produkcí narůstá i význam udržení zdraví dojnic. Je

prokázáno, že selekce na mléčnou užitkovost u skotu zvyšuje riziko vzniku

zdravotních poruch u dojnic, a to jak ze širšího obecného pohledu, tak i konkrétně při

vzniku vlastních onemocnění mléčné žlázy (Hofírek, 2009).

Nejčastěji se vyskytují:

 mastitis – zánět mléčné žlázy,

 galactophoritis – zánět mlékovodů a mlékojemu,

 thelitis – zánět struku,

 poranění mléčné žlázy,

 eflorescence na kůži vemene,

 funkční a cirkulační poruchy mléčné žlázy,

 anomálie mléčné žlázy.
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2.3 Laktace

Laktací rozumíme složitý fyziologický proces sekrece, shromažďování a

spouštění mléka. Tyto funkce mléčné žlázy spolu úzce souvisejí, navazují na sebe,

navzájem se ovlivňují a vytvářejí základ produkční schopnosti mléčné žlázy. Laktací

se rovněž nazývá období, během kterého zvířata produkují mléko, tj. období od


[…]


vracet i po několika letech

Rozdělení markerů dle využití při mapování genomu (Knoll, Vykoukalová, 2002):

I. typ – kódující exprimované geny, mohou být kandidátními geny pro QTL.

Mají nízkou hladinu polymorfismu, jsou málo použitelné pro studie

diverzity rodin a populací. Využívají se ale významně v komparativním,

tedy srovnávacím mapování.

II. typ – vysoce variabilní sekvence DNA. Zde se využívají především mikro

a minisatelity. Vlivem vysokého stupně polymorfismu jsou mikrosatelity

vysoce informativní v populačních studiích a při určování rodičovství,

40

jsou základem pro vazbové mapování genů. Tyto markery nemají přímo

vliv na variabilitu znaku, ale mohou být ve vazbě s QTL).

III. typ – jednonukleotidové polymorfismy (SNP), které mohou ležet uvnitř

kódujících genů, ale častěji v nekódujících intronech nebo intergenových

oblastech. Jsou využitelné pro populační a rodinné studie. Vyskytují se v

genomu přibližně každých 500 – 1000 bp. Význam získávají s rozvojem

automatických metod screeningu (microarrays).

Rozdělení markerů dle charakteru svého polymorfismu (Knoll, Vykoukalová, 2002):

a) polymorfismus délky restrikčních fragmentů (RFLP – restriction

fragment length polymorphism)

b) polymorfismus v délce sekvence (SSLP – simple sequence length

polymorphism). Zahrnuje mikrosatelity a minisatelity. Sem patří i vzácně

se vyskytující delece nebo inzerce v intronové části způsobené např.

transpozony.

c) polymorfismus jednotlivých nukleotidů (SNP – single nukleotide

polymophism). Jedná se o bodové mutace. Některé mohou být

detekovány jako RFLP. V případě, že neexistuje rozpoznávací místo pro

restriktázu, lze k detekci použít DGGE nebo SSCP, případně pouze

sekvencování. Většinou jsou to bialelické markery.

Polymorfní molekulární markery jsou velmi užitečné pro odhad příbuznosti

mezi jednotlivci a zjištění jejich původu, analýzy jsou nyní široce používány ve

většině taxonů (Garant, Kruuk, 2005).

2.11 Kandidátní lokusy

Kvantitativní užitkové vlastnosti zvířat jsou ovlivňovány množstvím genů

malého účinku, některé geny však mohou mít větší vliv. Geny, které mají efekt na

ekonomicky významné produkční vlastnosti, označujeme jako kandidátní geny

(Mátlová a Sztankóová, 2010). Původně byly kandidátní geny studovány z důvodů
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zjištění příčin onemocnění (Tabor a kol., 2002). Kandidátní geny jsou obecně geny se

známou biologickou funkcí, přímo nebo nepřímo upravující vývojové procesy

zkoumaných vlastností (Zhu a Zhao, 2007). Geny umístěné v těsné blízkosti vedle

sebe na jednom nepohlavním chromosomu vytvářejí shluk genů, který označujeme

jako haplotyp, a který se zpravidla dědí společně. Metody detekce těchto genů mají

potenciál pro ovlivňování fyziologických procesů (např. syntézu mléčných proteinů).

Na jejich základě je možné určit alelu, která má za následek žádoucí fenotypový

projev, například lepší sýřitelnost (Mátlová a Sztankóová, 2010).

Marker sám o sobě nemusí užitkové vlastnosti ovlivňovat, ale může být ve

vazbě s genem, jenž některý znak ovlivňuje (Mátlová a Sztankóová, 2010).

Identifikace polymorfních míst a vyhodnocení rozdílů alel kandidátních genů mezi

zvířaty různých fenotypových hodnot nabízí potencionální možnost identifikace

markerového genu asociovaného s fenotypovou hodnotou (Urban, 2008). Pokud se

vztah mezi užitkovostí a markerem prokáže, lze provést časnou selekci mezi zvířaty

ještě dříve než je známá jejich vlastní užitkovost (Mátlová a Sztankóová, 2010).

Analýza kandidátních genů je obvykle nezbytný proces pro následné poziční

klonování QTL ovládajících hlavní genetickou variabilitu (Zhu a Zhao, 2007).

Urban (2007) uvádí jako příklad genetického markeru identifikovaného u

skotu v 1. laktaci:

kandidátní geny

 růstový hormon a zvýšení produkce mléka: somatotropní osa v

regulaci laktace

◦ GHRH (somatocrinin, growth hormone releasing hormone; chr

13) a GHRHR (receptor; chr 4) – regulují GH

◦ GH (růstový hormon; chr 19) a GHR (reseptor; chr 20)

 buněčně specifický transkripční faktor pro aktivaci prolaktinu (PRL) a

GH genů v adenohypofýze

◦ Pit-1 (Pituitary – Specific Transcription Factor) (chr. 1)

 IGF-1 (Insuline growth factor 1; chr.5) a IGF-1 receptor (chr. 21)

poziční klonování

 QTL na chromosomu 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 16, 18, 20, 23
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Následující pasáž „ MATERIÁL A METODIKA“ o rozsahu 5 stran je vypuštěna z

důvodu budoucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze v

archivovaném originále diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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Následující pasáž „ VÝSLEDKY A DISKUSE“ o rozsahu 12 stran je vypuštěna z

důvodu budoucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze v

archivovaném originále diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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 Následující pasáž „ZÁVĚR“ o rozsahu 1 strany je vypuštěna z důvodu

budoucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsažena pouze v

archivovaném originále diplomové práce uloženém na Zemědělské fakultě JU.
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