## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2016-17
<b>Název práce:</b> Vliv polymorfismu kandidátního lokusu na technologické vlastnosti mléka
<b>Student:</b> Bc. Angelina Mijailović
<b>Katedra:</b> Genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Jindřich Čitek, CSc.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Luboš Vostrý, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> ČZU Praha, FAPPZ, katedra genetiky a šlechtění

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se v diplomové práci věnuje studiu vlivu polymorfních variant lokusu SCD na technologickou jakost mléka – speciálně na spektrum masných kyselin. V první části práce se autorka věnuje rozsáhlé literární rešerši, která by podle mého názoru, mohla obsahovat větší podíl citací ze zahraniční vědecké literatury. Velmi pozitivně hodnotí vlastní přínos autorky. Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Pro tři sledované genotypy byla pomocí metody $\chi^2$ testu ověřena genetická rovnováha a následně byl pomocí statistických metod zkoumán rozdílný vliv jednotlivých genotypů na technologické vlastnosti mléka. Práci hodnotím velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

K práci mám následující otázky:

Nemůže být statistická průkaznost mezi genotypy ovlivněna počtem analyzovaných jedinců?

Jaké četnosti studovaných genotypů se vyskytují u jiných plemen?

Proč byly rozdíly mezi skupinami genotypů testovány párovým t-tesem (str.46) a ne metodami podrobnějšího vyhodnocení analýzy rozptylu (mnohonásobného porovnávání) – například scheffeho nebo tuckeyho testem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12. 5. 2017